1

共青团湖南农业大学委员会文件
校团委发〔2024〕3 号

 关于开展“弘扬雷锋精神，凝聚青春力量”

学雷锋志愿服务月活动的通知

各学院团委、团支部：

为贯彻落实习近平总书记关于深入开展学雷锋活动的重要

指示精神，协助做好湖南共青团“雷锋家乡学雷锋”青年志愿者

实践行动，纪念第 62 个学雷锋纪念日和第 25 个中国青年志愿者

服务日，大力培育和践行社会主义核心价值观，弘扬“奉献、友

爱、互助、进步”的志愿精神，进一步引导学校广大青年积极投

身志愿服务工作，推动学校学雷锋志愿服务常态化、专业化、品

牌化建设。校团委决定在全校开展学雷锋志愿服务月活动，现将

有关事项通知如下：

一、活动主题

弘扬雷锋精神，凝聚青春力量

二、活动时间

2024 年 3 月 1 日—3 月 30 日

2

三、活动对象

全校各团支部、青年志愿组织、团员青年

四、活动内容

（一）开展“学习雷锋，传承有我”主题团日活动

组织全校大学生开展 “学习雷锋，传承有我”主题团日活

动，以雷锋精神宣讲、分享交流会、故事会、实践调研等形式，

学习雷锋精神的时代内涵，弘扬新时代雷锋精神，传播志愿服务

精神，把学雷锋精神作为学生思想政治教育的一个契机，更好地

结合身边事迹开展学雷锋活动，培育和践行社会主义核心价值观。

（二）开展“践行雷锋，志愿有我”志愿服务活动

1.开展“温暖校园”志愿服务活动

（1）开展“劳动最美”我当环卫工人志愿服务活动

3 月 4 日起，组织各学院集中开展一次“劳动最美”我当环

卫工人志愿服务活动。由校团委青年志愿者管理中心统筹安排，

各学院青年志愿者服务队（或协会）具体落实，旨在诠释劳动最

光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的观念，教育引导

学生崇尚劳动、热爱劳动，尊重劳动果实，培养勤俭、奋斗、创

新、奉献的劳动精神。

（2）开展“争当文明行为倡导者”校园文明志愿服务活动

由校青年志愿者管理中心组织发起招募 1200 位“文明行为

倡导者”，以学生党员、入党积极分子和青年志愿者等为主体，

每周一至周五分中午 11:30-12:15，晚上 18:00-18:45 两个时间

3

段，在学校教学楼、学生公寓、公共场所等十个区域，分组开展

“争当文明行为倡导者”校园文明志愿服务活动，播放文明劝导

语，清除白色垃圾，开展校园文明劝导等，及时向不文明行为说

不，为共建文明校园奉献力量。

（3）开展“爱心传递，暖心义卖”青春志愿集市志愿服务

活动

3 月中下旬，由校青年志愿者管理中心统筹，组织各学院开

展一次“爱心传递，暖心义卖”活动。各学院可根据学院志愿服

务特色和品牌等实际情况，根据定点帮扶的特殊学校、机构、人

群等实际需要组织义卖活动，确定好义卖物资，管理好义卖资金，

联系好帮扶对象。

2.开展“奉献社会”志愿服务活动

（1）开展“社区帮扶”志愿服务活动

各学院要坚持志愿服务专业化、品牌化特征，深入学校周边

东沙、滨湖、龙马、韶光等社区和基地，开展以“社区陪伴、关

爱留守儿童、阳光助残、爱心支教、心理疏导、垃圾分类、小动

物保护”等为内容的志愿服务活动。引导教育广大青年积极参与

社会公益活动，在奉献社会中承担社会责任，在帮助他们中彰显

青春使命。

（2）开展“文明先锋”志愿实践活动

各学院根据特定节日或时间，组织志愿者开展义务植树、公

交车维序、保护身边母亲河浏阳河等文明志愿实践活动。引导教

4

育广大青年积极参与社会实践，争做文明先锋，提升实践育人成

效。

（3）开展“强农兴农”智援春耕志愿服务活动

针对春耕备耕的关键时节，相关学院组织团员青年发挥农科

专业优势，通过助力生产、现场技术帮扶、远程技术指导等方式，

利用自己的专业知识线上线下指导参与春耕生产、防灾减灾等志

愿服务工作，助力乡村振兴，为春耕备耕生产一线服务，切实解

决农民实际问题，练就强农兴农的过硬本领。

3.开展“为你点赞”志愿服务集章打卡活动

由校青年志愿者管理中心统筹策划，并遴选部分彰显学院特

色品牌的优秀志愿服务活动组成集章打卡系列活动，号召引导广

大青年、志愿者服务组织积极参与到学雷锋志愿活动中来。通过

线下与线上报名参与的方式，让广大青年体验内容丰富、形式多

样的志愿服务活动，营造更为浓厚的志愿服务氛围，弘扬“奉献、

友爱、互助、进步”的志愿者精神。

（三）开展“代言雷锋，榜样有我”优秀青年典型选树宣传

活动

各学院要组织动员广大青年志愿者和志愿服务组织，以“我

为雷锋精神代言”为主题，广泛寻找身边的“雷锋”榜样来进行

选树宣传。利用学院微信、微博等平台，持续不断地讲好“学习

雷锋”身边榜样、先进典型的感人故事，充分发挥榜样引领作用，

5

激发同学们向身边的“雷锋”学习，营造出全校青年弘扬雷锋精

神，凝聚青春力量的良好氛围。

五、活动要求

（一）高度重视，确保实效

各学院要高度重视，充分认识活动的目的、意义，要制定好

学院实施方案，科学统筹、精心组织、强化过程、注意安全，扎

实做好宣传、动员、组织工作，切实扩大活动的覆盖面和影响力，

确保活动取得实效。

（二）重点推进，打造品牌

各学院要把牢政治方向和舆论导向，突出志愿服务活动的思

想政治教育作用。以“专业志愿服务”为特色，以打造“品牌服

务项目”为目的，强化各学院结对开展“学雷锋”志愿服务，青

年志愿者依托自身专业优势，深入推进活动的开展，真正使学生

在参与志愿服务工作中长见识、增才干。

（三）挖掘典型，注重宣传

各学院要在活动中充分挖掘志愿服务典型，用典型人物、典

型事迹感染人、鼓舞人、教育人。要充分运用学院微博、微信等

新媒体平台宣传志愿服务活动开展情况和典型事迹人物等。对

“志愿服务月”活动中涌现的先进事迹、典型人物等要在活动结

束当天及时报送校团委。

请各学院于 3月 4日下午集体参加学校学雷锋活动月启动仪

式。启动仪式后，各学院结合自身特色和服务基地集中开展一次

6

学雷锋志愿服务活动，于 3月 5日 14:30前上报相关活动素材（新

闻稿件及 3-5 张图片），于 3 月 8 日前将活动方案，4 月 7 日前

将活动总结、典型照片（每场活动 3-5 张图片）、宣传报道、“我

为雷锋精神代言”身边的“雷锋”典型人物事迹材料（500 字）

和人物照片（2-3 张现场志愿服务图片）等材料报送至校青年志

愿者管理中心（求真楼 117 办公室）。所有照片为 JPG 格式，并

标注学院和活动内容，材料请按“学院+学雷锋+材料名称”命名，

以压缩包的形式发送至校青管中心邮箱 1216643302@qq.com 。

联系人：王凯芸

联系电话：13808485520

共青团湖南农业大学委员会

2024 年 2 月 29 日

mailto:以压缩包的形式发送至校青协邮箱@qq.com